

Do: Burmistrz
Miasta i Gminy Kórnik
Plac Niepodległości 1,
62-035 Kórnik

INTERPELACJA

Dotyczy: Utrzymanie dróg gruntowych

zanowny Panie Burmistrzu,

Zwracam się do Pana z oficjalną interpelacją dotyczącą utrzymania dróg gruntowych na terenie Gminy Kórnik. W związku z licznymi uwagami mieszkańców na temat jakości prac realizowanych przez zewnętrzne firmy, chciałbym poruszyć kilka kluczowych kwestii oraz zaproponować możliwe rozwiązania, które mogłyby poprawić jakość utrzymania dróg oraz optymalizować związane z tym koszty.

Mieszkańcy naszej gminy coraz częściej wyrażają swoje niezadowolenie z jakości prac związanych z równaniem i utwardzaniem dróg gruntowych. Głównym problemem jest fakt, że firmy realizujące te prace w ramach obowiązujących przetargów, używają materiałów o bardzo drobnej gradacji, takich jak piasek czy pył. W wyniku tego, na drogach osadza się najmniejsza i najtańsza frakcja kruszywa, co prowadzi do licznych problemów.

Mieszkańcy skarżą się na pył i kurz, który unosi się z dróg podczas suchej pogody, a także na szybkie wymywanie tego drobnego kruszywa podczas deszczu, co skutkuje szybkim powrotem dziur i nierówności. Taka sytuacja nie tylko pogarsza komfort życia, ale także negatywnie wpływa na stan techniczny dróg i zwiększa koszty ich utrzymania.

W związku z powyższym, wnoszę o rozważenie wprowadzenia zmian w specyfikacjach przetargowych dotyczących utrzymania dróg gruntowych na lata 2025 i późniejsze.

Proponuję, aby zwiększyć minimalną gradację kruszywa stosowanego do utwardzania tych

dróg, co pozwoliłoby na zwiększenie trwałości i jakości wykonywanych prac, a tym samym poprawę komfortu mieszkańców.

Jednocześnie, chciałbym zasugerować rozważenie możliwości zakupu własnego sprzętu do utrzymania dróg gruntowych, takiego jak równiarka oraz walec. Posiadanie takiego sprzętu na własność umożliwiłoby gminie bieżące reagowanie na potrzeby mieszkańców, co mogłoby znacząco poprawić jakość dróg i zwiększyć zadowolenie mieszkańców.

Dodatkowo, gmina mogłaby wykorzystać ten sprzęt również do świadczenia usług na rzecz innych podmiotów i sąsiednich gmin, co mogłoby przynieść dodatkowe dochody i częściowo zwrócić koszty zakupu.

Na koniec, proszę o dostarczenie szczegółowych informacji na temat aktualnego stanu dróg gruntowych w naszej gminie, w tym ile kilometrów takich dróg utrzymuje gmina oraz jaka jest ich szerokość. Dane te pozwolą na dokładniejszą analizę sytuacji i rozważenie ewentualnych zmian w podejściu do zarządzania tymi drogami.

Proszę o przemyślenie tych propozycji i przedstawienie możliwości ich realizacji. Wierzę, że długoterminowe inwestycje w infrastrukturę i sprzęt mogą przynieść gminie znaczące korzyści, zarówno w zakresie jakości dróg, jak i w kontekście finansowym.

Z poważaniem,

Radny Sebastian Stein